All’inizio delle formule, a seguire la lettera V[iterbo], sono stati
indicati il numero della formula, quello dei paragrafi e quello delle

pagine dell’edizione Castellani; a seguire la lettera b[ologna], il nu-
mero della formula e quello della pagina secondo l’edizione Gaudenzi.

V. 1 / 1-6 / 224-225 b. 14 / 32 - In Christi nomine, sancte
et individue trinitatis, anno domini
M CC XIIII mensis ianuarii intro-
euntis, regnante domino Ottone Ro-
manorum imperatore, indictione II.

Voi, misser Guido commandate far
carta di vendita a razone di propria a
ser Raniari e a le sue redi in perpetuu
d’una peza di terra arata posta in Re-
naiu in del lucu k’è dectu Carraia, col
termini e co le finate di sopra e di
sotto, e coll’entramenti e coll’esci-
menti soi fin a la via publica, tutte le
cose secundu ke aio decte e ki si con-
tengu fra li soi termini interamente,
oie in questu die, per prezu di ... s. di
senesi, lu quale tuttu voi confessate
ke sete pagatu, renuntiando l’acep-
tione del non numeratu e del non pa-
gatu prezu, zò è ke voi non pozate
dire di niunu tempo ke questu prezu
no vo sia ben pagatu e numeratu. Sì
’l daite a dectu comparatore e a le sue
redi in perpetuu ad habere e tenere
e possidere e zò c’a llui e a le sue redi
plazarane nanzi di fare.

Ego quidem Caffolus filius condam
Penicli de Monte Melino, hoc instru-
mento venditionis, in presenti, iure
proprio vendo et trado tibi Rizio filio
quondam Massarii tuisque heredi-
bus in perpetuum petiam [unam]
terre aratorie positam in insula Reni,
in loco qui Carraria nuncupatur;
confines cuius hii sunt: a mane pos-
sidet Lambertus Arengerii, a meridie
Deotaidi Clarze, a sero adest via [pu-
blica], ab inferiori vero latere possi-
det Symeon Seguli, et si qui alii sunt
confines, cum superioribus et infe-
rioribus finibus, accessibus et egres-
sibus suis usque in viam publicam, et
cum omnibus et singulis super se et
infra se habitis in terra omnique iure
et actione, et usu seu requisitione
mihi ex ea re competente, vendo ac
trado tibi prenominato Ritio tuisque
liberis et heredibus in perpetuum ad
habendum, tenendum ac possiden-
dum, et quicquid tibi tuisque liberis
et heredibus deinceps placuerit fa-
ciendum, omnia et singula ut pre-
dixi, et que inter hos fines continen-
tur integrum in presenti pro pretio
XL lib. bon. quamlibet tornaturam,
quod mihi totum integre coram in-
frascriptis testibus numeravisti atque
solvisti:

La qual cosa voi tenete e possidete a
sso nome fin a ttantu ke la tenuta elli
entrarà corporalmente; promet-

quam rem me tuo nomine constituo
possidere donec in possessionem in-
traveris corporaliter, in quam in-
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tendo voi, e per le vostre reddi, per
nome di questa cosa non movar lite
nè ccontraversia, nè per casone di
menore prezu nè per niuna altra
cosa; namzi a llui e a le sue redi oi a
ccui elli la desse da ond’omo legiti-
mamente difendare, actorizare e di-
sbrigare.

trandi licentiam tibi tua auctoritate
concedo. Ab omni quoque homine
suprascriptam rem legitime defen-
dere, auctorizare atque disbrigare
semper tibi tuisque heredibus pro-
mitto, nec huius rei nomine litem ali-
quam nec controversiam per me nec
per alium movere occasione minoris
pretii, nec alia qualibet certioratus
rem pluris esse.

Si zò è cosa ke per voi e pelle vostre
redi tutte le cose ke dect’avemo voi
non oservaste oi contra venisste per
alcuna occasione, in nome di pena lu
doplu de la predecta cosa, di quel
k’ella valesse di niunu temporale, sì
li ’mpromettete di dare, sì k’ell’aia lu
sou megloramentu.

Si vero per me meosque heredes pre-
dicta omnia et singula non observa-
vero vel aliqua occasione presum-
psero contravenire, et si legitimam
semper defensionem tibi ac tuis he-
redibus per me meosque heredes
non exibuero, pene nomine predicte
rei duplum eiusdem bonitatis et esti-
mationis dare, te habito ratione me-
liorationis,

E onde danno e onde spese k’el de
sostennese per questa cosa, a llui e a
le sue redi promettete fermamente di
rifare ..... su; sopra zò questa carta de
la vendita senpre ferma tenere voi sì
promettete.

omneque dampnum litis et expensas
ex tunc competiturum vel competi-
turas tibi et tuis heredibus stipula-
tione sollempni spondeo resarcire,
suam semper hoc venditionis instru-
mento firmitatem nichilominus op-
tinente.

Misser Raniari, dimandate a misser
Guido s’elli vo promette secondu ke
aio dectu. Misser Guido, promitte-
temi voi cossì? Miser sì, ben ....... Ora
mie commandate ke nde faza carta?
Misser sì. Ed io sì nde clamo testi-
monii M. P. I. S.

V. 2 / 7-9 / 225-226 - Misser Guido,
inperzò ke voi sete minore di XXV
anni, sì iurate corporalmente la decta
vendita e la confessione del prezu e
tucte le cose ki si contengu de la ven-
dita tenere per ferma in perpetuu, e
no venire contra nè per casone di me-
nore etate oi di menore prezu, oi di

b. 15 / 32 - Et insuper corporaliter
tactis sacris evangeliis iuro predic-
tam venditionem et pretii solutio-
nem, et omnia que in ea continentur
firma in perpetuum tenere, nec con-
travenire minoris etatis pretextu vel
minorii pretii vel non soluti vel non
legitime soluti, vel non conversi in
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non pagatu oi di non legitimamente
pagatu, oi k’el non sia conversu in
vostra utilitate, oi di non duratu;

meam utilitatem vel non durantis;

con de sia di questu prezu avenga,
plu questu, da ked una volta avutu
l’avete, nè cosa altra alcuna non di-
mandare nè per altra alcuna casone
di contra venire, nè per le cose ke
dect’avemo rifacimentu niunu non
d’adimandarete.

et, quicquid de eo contingat, iterum
idem, ex quo semel recepi, vel aliud
quodlibet non petere, nec alia qua-
libet ratione vel occasione contrave-
nire, nec adversus predictam restitu-
tionem aliquam impetrare.

Secondu ke aio compitatu e voi avete
sentitu kosì zurarete, si v’aiuti Deu e
queste sante Guangielie.

V. 3 / 10-12 / 226 - Et sopra zò tu, ser
Piatru, la decta cosa sitt a la legi fal-
cidia; e s’ella non valesse tutta la tua
falcidia, sì la ti legi in locu di falcidia
in tutti l’altri tui beni li qual ti po-
tessaru venire per razone di falcidia;

b. 16 / 32-33 - Preterea dictam rem
in falcidiam eligo, et si non valet to-
tam meam falcidiam, in singulis meis
aliis bonis eligo mihi loco falcidie
tantum quantum mihi potest iure fal-
cidie obvenire;

qual falcidia tutta e tutti l’altri tui
beni ke tu ài oi devarai avere, sì obligi
per razone di pegnu al dectu com-
paratore e a le sui redi;

quam meam falcidiam totam tibi em-
ptori et tuis heredibus iure pignoris
obligo, et omnia alia mea bona pre-
sentia et futura mihi undecumque
obvenientia;

se la conditione della fide commessa
smenovennisse, ked el tu compara-
tore e le sue redi di queste cose sì si
conservi senzia danno;

ut, si condictio fideicommissi exta-
ret, ex dictis omnibus te tuosque he-
redes conserves indempnes tua auc-
toritate de re ipsa, pena et interesse
sine mea meorumque heredum vel
alterius contradictione et sine omni
occasione legis, iuris et usus et inter-
pellatione communis;

la qual cosa tu tti constituisci possi-
dere a sso nome, renuntiando in que-
sta cosa ad onde aiutoriu di lege.

que omnia me tuo nomine constituo
possidere, renuntians in hoc facto
auxilio legis Cod. de evictionibus in-
cipientis si fundum, omnique legali
auxilio et exceptioni mihi rei vel per-
sone pro hoc facto coherenti.

V. 4 / 13-14 / 226 - E sopra zò tu, ser
Petru, prometti per stipulatione al

b. 17 / 33 - Ad hoc promitto per sti-
pulationem tibi dicto emptori quod
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dectu comparatore ke di questa cosa,
di tutta oi di parte, non ài facta nulla
vendita, nullu concedimentu, nullu
alienamentu, nè ccontracta froda
d’alienamentu;

nullam venditionem, nec cessionem
nullamque alienationem, nec con-
tractum in fraude alienationis de
dicta re tibi vendita, de tota nec de
parte feci, nec de aliquo iure eiusdem
rei;

la qual cosa si tu ll’avesse facta e ’l
comparatore di sostennesse zertu
danno per questa cosa, a llui e a le sue
redi sì prometti di conservare senza
danno, sotto pena del doplu de la
decta cosa; e la pena pagata tute le
cose ke dect’avemo permanganu
ferme.

quod si contra hoc factum [fuisse]
reperies tu dictus Rizius vel tui he-
redes et dampnum propterea substi-
nueris, in totum te tuosque heredes
stipulatione promitto per me meo-
sque heredes servare indempnes sub
pena dupli predicte rei; et ea soluta
predicta omnia perpetuam optine-
ant firmitatem.

V. 5 / 15-16 / 226-227 - Per le quai
cose attendare e observare tu, ser
Piatru, sì obligi al dectu comparatore
e a le sue redi tutti li tui beni movili
e non movili li quali tu ài e nnanzi
diverai avere;

b. 18 / 33 - Pro quibus omnibus ob-
servandis omnia mea bona mobilia et
immobilia que habeo vel deinceps
sum habiturus tibi dicto emptori tu-
isque heredibus obligo hoc modo et
pacto,

ke si la conditione de la fide comessa
smenovenisse e la decta cosa debesse
essare restituita ad alcunu homo, oi
k’ella fosse obligata ad altre per
nome di dota oi per qualumqu’altra
cosa, ke ’l dettu comparatore e le sue
reddi sì si conservi per tua actoritate
de le decte cose senza danno,

ut, si extiterit fideicommissi condic-
tio, et res dicta tota vel pars alicui
debebit restitui, vel dampnum sub-
stinueris tu dictus emptor vel tui he-
redes eo quod alii sit obligata pro
dote vel qualibet alia re vel alicui con-
dicioni supposita, quod ex dictis re-
bus te tuosque heredes conserves in-
dempnes tua actoritate de re ipsa,
pena et omni interesse

senza tua contradictione e de le tue
redi e senza occasione di lege e di
razone e d’usu e d’interpellatione di
comune; la qual cosa tu tti constitu-
isci possidere a so nome.

sine mea meorumque heredum con-
tradictione, et sine omni occasione
legis, iuris et usus, et interpellatione
communis; quas res omnes constituo
me tuo nomine possidere.

V. 6 / 17-19 / 227 - Madonna Maria,
devete sapere ke le cose di vostru ma-
ritu sì vo sonu obligate per le vostre
dote.

b. 19 / 33 -

Unde voi consentite a la vendita ke Et Maria dicti venditoris uxor iam
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fa, e renuntiate ad onde rasone e ad
onde actione ke voi avete in questa
cosa per le dote vostre, e sì promet-
tete fermamente al comparatore e a
le sue redi ke voi non verrete contra
in nulla altra cosa, sotto pena del du-
plu de la decta cosa, e la pena pagata
la vendita sempre tenere ferma.

dicte venditioni consensit, et de iure
ypothecarum certiorata, omni suo
iuri ypothecarum quod in predicta re
habebat renuntiavit, et promisit ei-
dem emptori stipulanti non contra-
venire sub pena dupli predicte rei, et
ea soluta ratum et firmum hunc con-
tractum habere, cedendo et dando
ipsi emptori et eius heredibus quic-
quid iuris et actionis in predicta re
habebat.

Misser Benzo, dimandate donna Ma-
ria; s’ella zò promette, cossì zuri ut
supra.

V. 7 / 20 / 227 - La qual cosa è se-
cundu ke tu ài consentito e renun-
tiatu; e per questu sì iuri corporal-
mente di tenere per ferme e di no
venire contra per casone di menore
etate, nè per zò ke tu sia laidita in
alcuna cosa, nè ke tu di questa deta
cosa non ademandarai niunu resti-
tuimentu.

b. 20 / 33 - Que omnia ut consensit,
renuit, et promisit, iuravit corpora-
liter tactis sacris evangeliis firma per-
petuo tenere, nec contravenire mino-
ris etatis occasione, nec eo quod sit in
aliquo lesa, nec restitutionem ali-
quam petere adversus ea que sint su-
pra dicta.

V. 8 / 21 / 227 - Et tu, ser Bertulu,
pate de la decta donna, sì consenti e
sì renuntii secondu ke la decta donna
à factu, e sì prometti al dectu com-
paratore e a le sue redi per stipula-
tione di non venire contra sotto pena
del doplu de la decta cosa, e la pena
pagata e lu contractu abere per
fermu.

b. 21 / 33 - Et Bartolus de Sartiano
dicte domine pater eodem modo
consensit et renuit ut filia supra per
se fecit, et promisit dicto emptori sti-
pulanti non contravenire sub pena
[dupli dicte rei], et [pena] soluta ra-
tum hunc contractum et firmum ha-
bere.

Dimandate s’elli vo promete cossì.

V. 9 / 22 / 227 - E sopra zò tu, ser
Rubertu patre del decto venditore, a
questa vendita sì consenti, e sì rinonti
ad onde rasone e ad onde actione la
qual tu ài in questa cosa per casone
di usufructu oi per altra misura, e sì
prometti al dectu comparatore e a le

b. 22 / 33 - Et insuper Rubertus
quondam Zamboni de Bertalia dicti
venditoris pater, huic venditioni
consensit, et renuntiavit omni iuri et
actioni quod et quam in ipsa re ha-
bebat ratione ususfructus, patrie po-
testatis vel alio modo; et promisit
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sue redi per stipulatione di non ve-
nire contra, sotto pena del doplu de
la decta cosa, e la pena pagata lu con-
tractu sempre tenere per fermu.

dicto emptori stipulanti non contra-
venire sub pena [dupli] predicte rei,
et ea soluta ratum hunc contractum
et firmum habere.

Dimandate si tti promette cossì etc.

V. 10 / 23-24 / 227-228 - E sopra zò
tu, donna Verta matre del dectu ven-
ditore, inperzò k’el t’era obligatu l’u-
sufructu di questa cosa dal maritu
vostru Iuvanni, a questa vendita sì
consenti e rinonzi a postuttu ad onde
rasone e onde actione ke voi avete in
questu per rasone d’usufructu oi per
altra misura,

b. 23 / 33 - Et insuper Berta dicti
venditoris mater, cui legatus erat
usufructus dicte rei vendite a viro suo
Zanne, patre dicti venditoris, huic
venditioni consensit, et penitus re-
nuntiavit omni iuri et actioni quod et
quam in predicta re habebat ratione
ususfructus, legati vel alio modo;

e sì promettete al dectu comparatore
e a le sue redi di non venire contra,
sotto pena del doplu de la decta cosa,
e la pena pagata questu pactu per-
manga fermu;

et promisit eidem emptori stipulanti
non contra venire vel facere [sub
pena dupli dicte rei], et ea soluta rato
manente [hoc] pacto;

concedendo al dectu comparatore e
a le sue redi onde rasone e onde ac-
tione la quale voi avete in questa
cosa, in kignunqua misura voi
l’avete;

cedendo et dando ipsi emptori et
eius heredibus omne ius et actionem
quod in dicta re habebat, si quod
erat;

e di questa cosa sì ’l costituite vostru
curatore, k’el poza fare di questa
cosa secundu ke voi medelma.

et eum in rem suam procuratorem
constituit, ut adversus alios agere, si
expedierit, possit, experiri, se tueri et
excipere et replicare, ut eadem Berta
posset, directis et utilibus actionibus
realibus et personalibus.

V. 11 / 25-26 / 228 - E sopra zò tu,
ser Petru, al quale la decta cosa deve
essare restituita per casone de la fide
commessa, se la conditione de la fede
commessa smenovennisse, a questa
vendita sì consenti,

b. 24 / 33 - Ad hec Petrus filius con-
dam Iohannis Beccatortula de Do-
liolo cui dicta res ex causa fideicom-
missi debet restitui, si condicio fidei-
commissi extaret, eidem venditioni
consensit
et remisit pacto incertum condicio-
nis commissi sibi in hac re competi-
turum ex testamento Penicli, patris
dicti venditoris dicto Caffolo vendi-
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tori, et Rizio emptori,

e sì prometti a zcaskedunu per sti-
pulatione in solidu, zò è in tuttu, non
contra venire, sotto pena del doplu
de la decta cosa, e la pena pagata e ’l
pactu permanga fermu;

et promisit eis cuilibet in solidum sti-
pulantibus non contravenire sub
pena dupli predicte rei, et ea soluta
rato manente [hoc] pacto,

renunzando in questu factu ad onde
aiutoriu di lege e a quelunqua rasone
e actione ke tu avie in questa cosa per
occasione di ristituimentu de la fede
commessa; e al dectu comparatore sì
la decta cosa concedi.

renuntians in hoc facto omni legum
auxilio; et quicquid iuris et actionis
in predicta re habebat occasione le-
gati fideicommissi restitutionis et
substitutionis, emptori dedit et ces-
sit.

V. 12 / 27-28 / 228-229 - E sopra zò
tu, ser Martinu, secundu ke princi-
pale devitore, sì prometti al dectu
comparatore per stipulatione e a le
sue redi, si ’l dectu venditore, in-
perzò k’ell’è minore, contra vennisse
oi adimandasse niunu restituimentu
contra le decte cose, oi ke ’l prezu
fosse pocu, oi qualunqua cosa del
prezu avenga, ke tu del conservararai
senza danno lui e le sue redi, sotto
pena del doplu de la decta cosa, e la
pena pagata lu contractu permanga
per fermu;

b. 25 / 34 - Et quidem Martinus de
Bagnarola mandato dicti venditoris
ut principalis debitor promisit pre-
fato emptori stipulanti ipsum et he-
redes suos servare indempnes sub
pena dupli predicte rei, et ea soluta
ratum [hunc contractum] et firmum
perpetuo habere, si dictus venditor
eo quod minor sit contraveniret et
restitutionem aliquam peteret contra
predicta eo quod pretium sit mini-
mum, vel quicquid de eo contingat,

renunzando al beneficiu de la nove
constitutione, zò è k’illi poza conve-
nire un di noi qual si vole prima, in-
perzò ke tu non poze opponare al-
cuna exceptione per casone ke tu tti
obligi per minore.

renuntians in hoc facto nove consti-
tutionis beneficio; quod non oppo-
net aliquam exceptionem ea ratione
quia pro minore se obligavit.

V. 13 / 29-30 / 229 - E sopra zò tu,
ser Piatru, sì prometti per stipula-
tione ke tu farai e curarai sie ke ’l
dectu Penniculu, pate del dectu ven-
ditore, senza alcuna eceptione, ke
questa vendita avarà per ferma, e sì la
fermarà al sennu del saviu del com-
paratore,

b. 26 / 34 - Preter[e]a Zantius de Pa-
nico promisit per stipulationem per
se suosque heredes dicto emptori sti-
pulanti se facturum et curaturum
sine aliqua exceptione quod Peniclus
pater dicti venditoris hanc venditio-
nem ratam et firmam perpetuo ha-
bebit, et ad sensum sapientis emp-
toris eam firmabit;
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e sì promettarà legitima defensione,
sotto pena del doplu, infra octo dì
poi ke ’l dectu Penniculu serrane adi-
mandatu dal dectu comparatore oi
da le sue redi.

et promittit legitimam defensionem
sub pena dupli predicte rei infra VIII
dies postquam requisitus fuerit dic-
tus Peniclus ab ipso emptore vel eius
herede;

La qual cosa si ’l dectu Penniculu
non facesse e ’l comparatore oi le sue
redi de sostennesse niunu danno,

quod si non faceret dictus Peniclus et
dampnum propter hoc substinuerit
ipse emptor vel sui heredes eo quod
dictus Peniclus dictam venditionem,
ut dictum est, non firmaret vel ratam
non haberet, et suprascripta omnia
non attenderet ac servaret vel contra
aliqua occasione faceret vel veniret,

ke tu ’l dectu comparatore e ele sue
redi servarai senza danno, sotto la
detta pena, e la pena pagata questu
pactu permanga fermu, e sotto obli-
gatione de’ toi beni, duplu de la decta
cosa valente, là ove ’l comparatore
vorrà ricepare per sua actoritate.

in totum ipsum heredesve suos ser-
vabit dictus Zantius indempnes, sub
pena predicta, et ea non soluta rato
manente pacto et obligatione suo-
rum bonorum dupli dicte rei valen-
tium, ubi emptor sua auctoritate ac-
cipere voluerit.
Actum in civitate Bononie sub por-
ticu Tettacapre et interfuerunt huic
venditioni Petrus Faseolus, Iohanni-
nus de Merlinis, et Albertus de Pol-
licino, et huius rei rogati sunt testes.
Ego Rainerius auctoritate imperiali
notarius huic venditioni interfui et,
ut supra legitur, rogatus scripsi, sub-
scripsi.

V. 14 / 31-34 / 229 - Tu, ser Martinu,
sì fai carta di vendita ki a sser Raniari
e a le sue redi d’una mesa peza di
terra, e ll’atra mesa peza sì lli concedi
a nnome di libellu pro indiviso, la
qual terra è posta in de la contrada
Petraficta, col termini e co le finaite
sue di sopra e di sotto, e coll’entra-
menti e coll’escimenti sui fin a la via
publica, tutte le cose secundu ke aio
decte e cki si contengu fra li soi ter-
mini interamente:

b. 33 / 37 - Pax de Tincarariis ven-
didit iure proprio Ugulino Accarisii
et eius heredibus, medietatem unius
petie terre aratorie a latere superiori,
et eidem concessit in emphy-
teosim residuam medietatem dicte
petie terre a latere inferiori pro in-
diviso posite in pertinentiis Pollicini
in Ravanese. Confines totius sunt: a
mane Girardus de Oliveto, a meridie
Iohannes Spagnolus, a sero Albertus
Carilum et desubtus via,

la mesa peza oie questu die sì lli darai pro pretio XXX lib. imperialium pro
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a rrazone di propriu per prezu di XX
l., l’altra mesa sì lli concedi a nnome
di libellu per prezu di XXX s., li quali
dinari tutti confessi k’el ti sonu ben
pagati e nnumerati, renunziando al-
l’aceptione del non numeratu e del
no pagatu prezu, zò è ke tu non poze
dizare di niunu tempu ke questu
prezu no vo sia ben pagatu e nnu-
meratu.

prima, quod totum confessus est co-
ram suprascriptis testibus solutum
fore, renuntians non numerati pretii
exceptioni, et pro pretio XL sol. im-
perialium pro emphyteotica sibi co-
ram suprascriptis testibus soluto.